
Municipio Roma X
P.O. Gare e Contratti
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
Ufficio Gare e Contratti 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CO/1404/2021 del  11/06/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CO/69042/2021 del  11/06/2021

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice per l'esame delle offerte tecniche pervenute a seguito indizione
di gara mediante procedura aperta per l'affidamento di" n. 37 Concessioni Demaniali Marittime con finalità
turistico - ricreative rilasciate per la gestione di Stabilimenti Balneari siti sul litorale del Municipio X di Roma
Capitale" - Stagione balneare 2021. 

IL DIRETTORE

GIACOMO GUASTELLA

Responsabile procedimento: Arch. Giacomo Guastella

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GIACOMO GUASTELLA

 

 
rif: 202100031968 Repertorio: CO /1404/2021 del 11/06/2021 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

il Municipio Roma X è Struttura Territoriale della Macrostruttura Capitolina e costituisce Circoscrizione di
partecipazione, consultazione e gestione dei servizi, nonchè di esercizio delle funzioni ad esso conferite da Roma
Capitale;

alla Struttura Territoriale di prossimità sono state attribuite una serie di competenze che attengono principalmente
all'erogazione di servizi alla collettività residente e non, operante a vario titolo sul territorio del Municipio, oltre alla
gestione del territorio e del patrimonio negli ambiti decentrati;

con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 18/2011, è stato approvato il Regolamento Speciale del
Decentramento Amministrativo del Municipio X che attribuisce al Municipio anche l'esercizio di tutte le funzioni
amministrative inerenti il demanio marittimo;

le disposizioni normative attualmente vigenti confermano e rafforzano il potere dell’Ente comunale in materia di
demanio marittimo;

in particolare, la Legge Regione Lazio n. 13 del 06.08.2007 rubricata: “Organizzazione del sistema turistico laziale.
Modifiche alla Legge Regionale 06/08/1999, n. 14 (Organizzazione delle funzioni a livello regionale e locale per la
realizzazione del decentramento amministrativo) e successive modifiche”, conferisce ai Comuni della fascia costiera
le funzioni e i compiti amministrativi concernenti il rilascio, il rinnovo, la revoca delle concessioni demaniali marittime
per utilizzazioni turistico - ricreative;

la Legge Regionale n. 8 del 26.06.2015 recante: “Disposizioni relative all’utilizzazione del demanio marittimo per
finalità turistiche e ricreative. Modifiche alla legge regionale 6 agosto 2007, n. 13, concernente l’organizzazione
del sistema turistico laziale, e successive modifiche” introducendo l’art. 53 bis della sopra citata L.R. Lazio n.
13/2007, dispone che: “i Comuni sono tenuti ad attivare procedure di evidenza pubblica ai fini del rilascio di
nuove Concessioni, nonché nei casi di affidamento ad altri soggetti delle attività oggetto della concessione e di
subingresso ai sensi, rispettivamente, degli articoli 45 bis e 46 del Codice della Navigazione Marittima e
successive modifiche ed integrazioni;

ad oggi il Municipio Roma X gestisce n. 70 Concessioni Demaniali Marittime con finalità turistico ricreative come
meglio identificate nell’Allegato A della DDD. Rep. CO/897 del 16.04.2020 di modifica parziale della DDD. Rep.
CO/580 del 28.02.2021, entrambe pubblicate sul sito istituzionale del Municipio Roma X;

tra le Concessioni Demaniali Marittime con finalità turistico ricreative oggi in vigore sul Litorale lidense di Roma
Capitale, risultano n. 37 C.D.M. in scadenza naturale al 31.12.2020;

pertanto questa Amministrazione, al fine di garantire continuità nella gestione dei servizi necessari sulle predette aree
demaniali marittime con finalità turistico ricreative in scadenza al 31.12.2020, ha attivato una procedura di gara di
evidenza pubblica, in applicazione delle disposizioni in materia di tutela della concorrenza e, in particolare, i principi di
parità di trattamento, di trasparenza e divieto di discriminazione di cui all’art. 53-bis, comma 3, della Legge Regione
Lazio n. 13/2007 (introdotto dalla L.R. 8/2015) nonché in osservanza dei sovraordinati principi comunitari di cui
all’art. 12, Dir. 2006/123/CE e all’art. 49 TFUE, e dell'art. 4 D.Lgs. 50/2016 garantendo la comparazione delle offerte
ex art. 37 Cod. Nav.,  ricorrendone i presupposti di legge;

con Determinazione Dirigenziale n.3040 del 22.12.2020, la Direzione del Municipio Roma X ha approvato l'indizione
di gara mediante procedura aperta   per l'affidamento di " n.37  Concessioni Demaniali Marittime con finalità turistico
ricreative site sul litorale di Roma Capitale - Municipio  Roma X per la Stazione balneare 2021";

in data 22.12.2020 il Bando di Gara prot.CO20200128853 è stato pubblicato all'Albo Pretorio  on line di Roma
Capitale e contestualmente,la documentazione di gara completa è stata pubblicata sulla piattaforma telematica Tutto
Gare con ID#640;

 
rif: 202100031968 Repertorio: CO /1404/2021 del 11/06/2021 Pagina 2 di 6

 



 

alla data di scadenza del 15.03.2021 , sono risultati pervenuti complessivamente n.47 plichi  virtuali da parte dei
seguenti operatori economici:

CODICE FISCALE/P.IVA OPERATORE ECONOMICO  
1 12862931008 gruppoarena srl  
2 8595211007 RO.Y.AL.TUR.SRL  
3 16008851004 Le Sirenette srls  
4 13246681004 TAPAS Y TAPAS S.R.L.S.  
5 15973161001 Achinos srl.s  
  con Turistica S.r.l. Società Unipersonale  
6 7671681216 PIANELLI SRL  
7 2009690666 My Dreams srl  
8 15584731002 G. B. srl  
9 10463711001 c.re9  
10 13508141002 Delano srls  
11 7746631212 NAUSICA SRL  
12 14732601001 relax holiday srls  
13 1607971004 Lauretta beach srls  
14 12111251000 Stromboli Srl  
15 16009311008 BM SERVICE srls  
16 15970681001 SUN BEACH SRL  
17 13054061000 NEW LIFE S.R.L.  
18 16037231004 A.R.C. srls  
19 15980931008 PALM BEACH SRL  
20 4667331005 Repubbliche Marinare SRL  
21 15657661003 Habicura srl  
22 BRSFBN86S47H501V Borsellino Fabiana  
23 15993551009 ECOSEAGLOBE S.R.L.  
24 13045131003 ELYOS S.R.L.  
25 CVCLGN61T30A345Y Otti srl  
 5395601007 DATALAND S.R.L.  
26 6558681000 LA ISLA BONITA COOPERATIVA SOCIALE  
 11790131004 Borghetto srl  
27 917930943 arcobaleno societÃ  coop.  
28 97959530581 Associazione Sportiva Dilettantistica Ricreativa Culturale ENERGY  
29 15999831009 Roma Levante srls  
30 15999861006 Orizzonte srls  
31 flcgrl92l18h501r Falchetti Gabriele  
32 16077921001 VE.DA. srl  
33 12085911001 ares management service srl  
34 16013551003 Polisportiva litorale asd  
35 16009331006 ANEMOS SRL  
36 DLLNMR73B62H501R DELLO VICARIO ANNAMARIA  
37 CCCLLD46H65H282C CIOCCI LEONILDE  
38 MSSFNC74H43H501O MASSARI FRANCESCA  
39 DMRSFN70P27H501A DI MARZIO STEFANO  
40 12812601008 BEACH MANAGEMENT SRL  
41 16013361007 5esse srls  
42 15469271009 AGAL S.R.L.  
43 MRCGNE62C15H501W Eugenio Marchina  
44 DVLVLC86T68Z103Z Devlies Evy Lucretia A.  
45 RNAGNR57T10L259N Insolito night & day di Gennaro Arena  
46 14357921007 Dream Services Srl  
47 14024411002 LAVORO E LEGALITA' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

con D.D.n.956 del 22.04.2021 è stato nominato il Seggio di Gara per la verifica della documentazione amministrativa
pervenuta da parte dei 47 operatori economici;

il Seggio di Gara, in ordine alle misure di contenimento  dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019 ha

 

 
rif: 202100031968 Repertorio: CO /1404/2021 del 11/06/2021 Pagina 3 di 6

 



provveduto, effettuando l'accesso alla piattaforma  telematica  https://romacapitale.tuttogare.it/ e collegandosi da
remoto, a verificare  la correttezza e la completezza della documentazione e delle dichiarazioni presentate dalle
imprese concorrenti con l'apertura della "Busta Amministrativa" procedendo in ordine di arrivo sul sistema;

con D.D. n.  1380 del 09.06.2021 sono stati ammessi alla fase successiva di apertura delle Offerte Tecniche n.46
(quarantasei) operatori economici, giusto Verbale Ammissione/Esclusione prot.CO/65443 del 03.06.2021;      

CONSIDERATO CHE 
 

 

 

con nota prot.CO31679 del 18.03.2021 la Stazione Appaltante, al fine di  poter procedere alla nomina della
Commissione Giudicatrice prevista dall'artt.77 del D.Lgs.50/2016 per la valutazione delle offerte tecniche ed
economiche, ha richiesto  al Dipartimento per la Razionalizzazione della Spesa l'estrazione di n.3 componenti
dall'Albo dei Commissari  di gara detenuto presso codesto Dipartimento, dai seguenti sotto-albi:

Presidente: AlboPresidenti (Dirigenti) sotto-albo Dirigenti Amministrativi;

Componenti:Albo Commissari (Funzionari) sotto-albo Amministrativi;

con nota prot.SU/6605 del  06.04.2021 il Dipartimento per la razionalizzazione della spesa ha comunicato i seguenti
n.3 nominativi,che costituiranno  la Commissione giudicatrice per la gara in oggetto:

 

Presidente: TONINO EGIDDI Qualifica: Dirigente Tecnico;

Commissario: NICOLA AMMENDOLEA Qualifica :Funzionario Perito Industriale;

Commissario:PAOLO CECCARELI Qualifica: Architetto

sono pervenute  quindi le accettazioni da parte dei singoli membri, regolarmente corredate dalle dichiarazioni di
insussistenza di sistuazioni di conflitto e  C.V. conservate agli atti;

in base alla circolare del Segretariato Direzione Generale prot.RC/12133/2010 la partecipazione dei membri  della
commissione giudicatrice, per i dipendenti di Roma Capitale è da intendersi  ratione officii, e pertanto  già remunerata
dal trattamento economico in godimento;

il personale indicato  non ha svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico  o amministrativo relativamente alla
procedura  del cui affidamento si tratta;

l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto  consente di attestare la regolarità e la correttezza tecnico -
amministrativa di quest'ultimo, ai sensi  dell'art. 147bis del D.Lgs 267/2000;

il Segretariato Generale  con nota prot. RC16149 del  26.05.202017, ha dato direttiva in materia di obbligo  di
astenzione  in caso  di conflitto di interessi , in attuazione dell'art.6bis della L.241/1990 e degli  artt.6 comma 2 e 7 del
D.P.R. 62/2013;

visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

visto il D.Lgs.267/2000;

visto l'art.34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n.8 del 7 marzo
2013;vista  la nota del Segretariato Generale prot. n.RC/15824 del 14.05.2018;

 

 
rif: 202100031968 Repertorio: CO /1404/2021 del 11/06/2021 Pagina 4 di 6

 



 

 

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa:

- di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell'art.77 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., per la
valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti alla procedura aperta per
l'affidamento di n.37 Concessioni Demaniali Marittime con finalità turistico-ricreative rilasciate per la gestione di
Stabilimenti Balneari  siti sul Litorale  del Municipio Roma X di Roma Capitale -stagione balneare 2021, composta dai
membri di seguito elencati:

Presidente: Tonino Egiddi
Commissario: Nicola Ammendolea
Commissario: Paolo Ceccarelli

di nominare gli I.A. :

Roberta Cifani e  Vania Vangone  Segretari Verbalizzanti nell'ambito della procedura aperta di cui sopra;

di attestare, come dichiarato dai componenti della commissione, l'insussistenza di situazione di conflitti di interessi, in
attuazione dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e degli articoli 6,comma 2,e 7 del DPR n.62/2013.

il presente atto non ha rilevanza contabile.

il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo della Stazione Appaltante ai sensi dell'art.29,comma1, del
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.

 

 

IL DIRETTORE
 

 GIACOMO GUASTELLA  

 
rif: 202100031968 Repertorio: CO /1404/2021 del 11/06/2021 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

CO20210065443-140858280.pdf 

documentazione commissario ammendolea .pdf 

Documentazione Commissario CECCARELLI.pdf 

Documentazione Presidente Egiddi.pdf 

Trasmissione al RUP Proc.80.pdf 

Determina_39019_07_06_2021_TL0000020101_(2).pdf 

CO20210031679_richiesta_nomina_commissione_bandi_concessioni_demaniali_signed_firmato.pdf 

 
rif: 202100031968 Repertorio: CO /1404/2021 del 11/06/2021 Pagina 6 di 6

 


